INDICAÇÃO

Indicação ao Excelentíssimo Senhor
Prefeito Municipal solicitando-lhe, em
caráter de urgência, reparos e melhorias
no Escadão da Rua Renascer (Viela
Silva), altura do n.º 554, Jardim Santo
André. VEREADOR DANDAN

Senhor Presidente

Indicação ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal solicitando-lhe, em caráter de
urgência, reparos e melhorias no Escadão da Rua Renascer (Viela Silva), altura do n.º 554,
Jardim Santo André..

O referido escadão encontra-se em condições precárias e apresenta diversos riscos aos
seus usuários que utilizam este local como acesso diário. Entre as principais demandas para
a melhoria e segurança daquele espaço, destacamos:

Capinação e Limpeza: O mato e a vegetação alta estão tomando conta da área ao
redor do escadão, o que além de prejudicar a visibilidade e o trânsito, também propaga
insetos e animais peçonhentos, colocando em risco a saúde e segurança dos
moradores. É imprescindível que seja realizada uma capinação regular.

Reparo nos Degraus: Os degraus do escadão estão danificados e com desníveis, o
que torna a subida e descida muito perigosas, especialmente para pessoas idosas e
crianças. A reforma e nivelamento desses degraus são de extrema urgência para evitar
acidentes.

Construção de Rampa de Acesso: Atualmente, para acessar o escadão de cima para
baixo e vice-versa, os moradores têm improvisado uma estrutura de madeira, que se
encontra em péssimas condições e representa um grande risco de acidentes. Um
senhor de 52 anos caiu e quebrou a perna direita, evidenciando a urgência na solução
desse problema. A construção de uma rampa segura e acessível é imprescindível para
garantir a segurança de todos, especialmente para pessoas com dificuldades de
locomoção.

Instalação de Corrimão: A instalação de corrimãos ao longo do escadão é essencial
para garantir a segurança de todos os usuários, proporcionando apoio e estabilidade,
principalmente para os mais idosos e para crianças.

Ressalto que o escadão é uma via de acesso importante para os moradores e sua condição
precária tem gerado constantes preocupações quanto à segurança e bem-estar da

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 360030003600310036003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

comunidade local.

Dessa forma, solicito que sejam tomadas as devidas providências para a realização dos
reparos e melhorias mencionados, garantindo a segurança e qualidade de vida de todos os
moradores que dependem do escadão para o seu deslocamento diário.

 1) Gilvan Ferreira de Souza Junior - Prefeito Municipal Prefeitura Municipal de Santo André

Plenário "João Raposo Rezende Filho - Zinho", 31 de março de 2025.

Ver. Dandan
VEREADOR

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 360030003600310036003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2025-03-31T16:25:50-0300